

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2024年11月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 兼間 祐二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 鈴木 光博 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	38,322	△0.4	5,945	47.4	4,555	△14.9
2024年3月期中間期	38,469	2.8	4,032	△55.8	5,351	△16.4

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2025年3月期中間期	9	36
2024年3月期中間期	10	99

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	6,868,389	227,194	3.3
2024年3月期	6,816,846	225,072	3.3

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 227,194百万円 2024年3月期 225,072百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,588,866	1,593,417
商品有価証券	2,217	1,303
金銭の信託	8,156	8,167
有価証券	708,780	839,426
貸出金	4,351,286	4,322,602
外国為替	6,074	2,208
その他資産	86,421	29,503
その他の資産	86,421	29,503
有形固定資産	41,206	43,441
無形固定資産	4,439	4,161
前払年金費用	3,039	3,276
繰延税金資産	4,384	5,774
支払承諾見返	32,230	37,877
貸倒引当金	△20,256	△22,772
資産の部合計	6,816,846	6,868,389
負債の部		
預金	6,037,344	6,028,744
譲渡性預金	—	35,415
債券貸借取引受入担保金	81,015	41,818
借入金	424,700	432,000
外国為替	300	193
その他負債	14,261	63,760
未払法人税等	750	2,746
リース債務	315	1,387
資産除去債務	65	65
その他の負債	13,129	59,560
退職給付引当金	1,102	671
役員退職慰労引当金	37	37
偶発損失引当金	383	374
睡眠預金払戻損失引当金	397	303
支払承諾	32,230	37,877
負債の部合計	6,591,774	6,641,194
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	109,570	112,823
利益準備金	10,132	10,392
その他利益剰余金	99,438	102,430
繰越利益剰余金	99,438	102,430
株主資本合計	219,889	223,142
その他有価証券評価差額金	5,182	4,209
繰延ヘッジ損益	—	△157
評価・換算差額等合計	5,182	4,051
純資産の部合計	225,072	227,194
負債及び純資産の部合計	6,816,846	6,868,389

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
経常収益	38,469	38,322
資金運用収益	24,907	27,035
(うち貸出金利息)	20,680	22,091
(うち有価証券利息配当金)	3,540	3,217
役務取引等収益	8,287	8,270
その他業務収益	12	105
その他経常収益	5,262	2,909
経常費用	34,437	32,376
資金調達費用	2,232	2,116
(うち預金利息)	77	895
役務取引等費用	4,441	4,958
その他業務費用	7,582	1,636
営業経費	18,263	18,672
その他経常費用	1,917	4,992
経常利益	4,032	5,945
特別利益	3,348	740
特別損失	88	530
税引前中間純利益	7,291	6,155
法人税、住民税及び事業税	162	2,580
法人税等調整額	1,778	△980
法人税等合計	1,940	1,600
中間純利益	5,351	4,555

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,720	98,769	108,489	218,809
当中間期変動額							
剰余金の配当				412	△2,474	△2,061	△2,061
中間純利益					5,351	5,351	5,351
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	412	2,877	3,289	3,289
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	10,132	101,647	111,779	222,098

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△5,997	—	△5,997	212,811
当中間期変動額				
剰余金の配当				△2,061
中間純利益				5,351
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,395	—	△1,395	△1,395
当中間期変動額合計	△1,395	—	△1,395	1,893
当中間期末残高	△7,393	—	△7,393	214,705

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	10,132	99,438	109,570	219,889
当中間期変動額							
剰余金の配当				260	△1,562	△1,302	△1,302
中間純利益					4,555	4,555	4,555
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	260	2,992	3,253	3,253
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	10,392	102,430	112,823	223,142

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	5,182	—	5,182	225,072
当中間期変動額				
剰余金の配当				△1,302
中間純利益				4,555
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△972	△157	△1,130	△1,130
当中間期変動額合計	△972	△157	△1,130	2,122
当中間期末残高	4,209	△157	4,051	227,194